



**Biyani Girls College**  
**Department of Social Science**  
**Model Test Paper**  
**BA SEM III**  
**Selected Political System**

**Time: 3:00 Hrs.**

**MM: 120 Marks**

**No supplementary Answer-book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.**

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

**Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.**

लघु उत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रम अनुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अंतर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रम अनुसार हल करने चाहिए।

**Write your roll number on the question-paper before you start writing the answers to questions.**

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

**Part – A**

**Part-A** is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first questions is based on knowledge, understanding and applications of the topics/text covered in the syllabus.

**भाग-अ :** में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

**Part – B**

**Part B** has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The Candidate is required to attempt any 2 questions.

**भाग ब :** के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

**Part – C**

**Part-C** of the question paper is divided into four units comprising question number 6 to 9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

**भाग-स :** को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6 से 9 सहित चार इकाइयों में विभाजित किया गया है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

**ATTEMPT ALL QUESTIONS. EACH QUESTION CARRY TWO MARKS: 10\*2=20**

1. What is constitution ? संविधान क्या है?
2. Define rule of law? कानून का शासन क्या है?
3. What do you know about Magnacarta? आप मैग्ना कार्टा के बारे में क्या जानते हैं?
4. Explain delegated legislation? प्रतिनिधि विधि व्याख्यायित कीजिए
5. Define Pocket Veto. पॉकेट वीटो को परिभाषित करें।
6. What is central military commission? . केंद्रीय सैन्य आयोग क्या है?
7. Who was the chairman of American Constitutional Assembly? अमेरिकी संवैधानिक सभा के अध्यक्ष कौन थे?
8. Which country was known as “ The Sickman Of Asia”? किस देश को 'एशिया का बीमार आदमी' कहा जाता था?
9. Who appoints British Lord Chief Justice? ब्रिटिश लॉर्ड चीफ जज की नियुक्ति कौन करता है?
10. What is DIET in Japan? जापान में DIET क्या है?

**ATTEMPT ANY TWO QUESTIONS. EACH QUESTION CARRY 20 MARKS:**

**2\*10=20**

11.Enumerate the position of the Emperor of Japan ?

जापान के सम्राट की पद का क्रम बताइए

12 Difference between crown & king ?

क्राउन और राजा में क्या अंतर है?

13. Write four features of British Constitution?

ब्रिटिश संविधान की चार विशेषताएँ लिखिए?

14. Composition of American president ?

अमेरिकी राष्ट्रपति का गठन?

**ATTEMPT ONE QUESTION FROM EACH UNIT. EACH QUESTION CARRY 20 MARKS**

**4\*20=80**

15. Describe the Parliament system in Britain ?

ब्रिटेन में संसदीय प्रणाली का वर्णन करें

**20 marks**

OR

Explain the powers of British Prime Minister?

ब्रिटिश प्रधानमंत्री के शक्तियों की व्याख्या करें?

16. Examine the features of Federal Executive in America?

अमेरिका में संघीय कार्यकारी की विशेषताओं की जाँच करें?

**20 marks**

OR

Describe the features of Constitution of China ?

चीन के संविधान की विशेषताओं का वर्णन करें?

17. Explain the Judicial System in Japan ? .

जापान में न्यायिक प्रणाली की व्याख्या करें?

**20 marks**

OR

Discuss the structure and role of Communist Party ?

साम्यवाद पार्टी की संरचना और भूमिका पर चर्चा करें?

18. Explain the salient features of constitution of sri-lanka

श्रीलंका के संविधान की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या करें

**20 marks**

OR

Describe the fundamental duties of American constitution ?

अमेरिकी संविधान के मौलिक कर्तव्यों का वर्णन करें?

